
                                                

1 

                      ΑΝΑΡΤΗΤΕA ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 
Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ & Δ.Ε. 
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ 
 

           
Λαμία, 22/12/2021 

 
Αριθμ. Πρωτ.: 289326/7993 

 

Ταχ. Κώδικας: 35132, Λαμία  
Ταχ. Δ/νση: Λεωφ. Καλυβίων 2 

 

Πληροφορίες: Β. Παλαιολόγου, Ζ. Σύψα              
Αρ. τηλεφ.: 22313-54743,746  
Αρ. FAX: 22313-52670  
Ε-mail: v.palaiologou@pste.gov.gr   
 
ΘΕΜΑ: Έγκριση μετάθεσης της ημερομηνίας και ώρας ηλεκτρονικής αποσφράγισης των 

προσφορών των διαγωνισμών που είναι σε εξέλιξη στην Π.Ε. Φθιώτιδας λόγω τεχνικής 

αδυναμίας λειτουργίας του υποσυστήματος ΕΣΗΔΗΣ. 

 
Α  Π  Ο  Φ  Α  Σ  Η  

Ο  Π Ε Ρ Ι Φ Ε Ρ Ε Ι Α Ρ Χ Η Σ  Σ Τ Ε Ρ Ε Α Σ  Ε Λ Λ Α Δ Α Σ  

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Ν.4412/2016 (ΦΕΚ Α’ 147/8-8-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών & Υπηρεσιών 

(προσαρμογή στις οδηγίες 2014/24/ΕΕ & 2014/25/ΕΕ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

2. Τον Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ Α’ 145/5-8-2010) «ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες», όπως 

τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει, 

3. Την αριθμ. 21/2019 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Λαμίας, με την οποία ανακηρύχθηκαν 

ο Περιφερειάρχης και οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι της Π.Σ.Ε., για την περιφερειακή περίοδο 2019-

2023, 

4. Τα με αριθμ. 192670/608/28-8-2019 και 195058/616/1-9-2019 πρακτικά ορκωμοσίας του 

Περιφερειάρχη και των μελών του Π.Σ. Στερεάς Ελλάδας, 

5. Την υπ’ αριθμ. 271/2020 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Στερεάς Ελλάδας, περί 

«Έγκρισης Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2021 Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας», 

6. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 249732/29-12-2020 (ΑΔΑ: 6ΨΣΒΟΡ10-ΞΨΤ) απόφαση του Συντονιστή 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας, περί επικύρωσης της αριθμ. 271/2020 

απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου Στερεάς Ελλάδας, 

7. Την αριθμ. 21/2019 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Λαμίας, με την οποία ανακηρύχθηκαν 

ο Περιφερειάρχης και οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι της Π.Σ.Ε., για την περιφερειακή περίοδο 2019-

2023, 

mailto:v.palaiologou@pste.gov.gr
ΑΔΑ: ΨΜ197ΛΗ-Θ0Ω





                                                

2 

8. Τα με αριθμ. 192670/608/28-8-2019 και 195058/616/1-9-2019 πρακτικά ορκωμοσίας του 

Περιφερειάρχη και των μελών του Π.Σ. Στερεάς Ελλάδας, 

9. Την υπ’ αριθμ. 13/262600/7244/23-11-2021, ΑΔΑΜ:21PROC009590326 διακήρυξη της Δ/νσης 

Οικονομικού και Δ.Ε. του ηλεκτρονικού, ανοικτού, μειοδοτικού, δημόσιου διαγωνισμού για την 

“Παροχή Υπηρεσιών καθαριότητας των κτιρίων της Π.Ε. Φθιώτιδας Περιφέρειας Στερεάς 

Ελλάδας” με κριτήριο κατακύρωσης τη χαμηλότερη τιμή, με ημερομηνία ηλεκτρονικής αποσφράγισης 

προσφορών την 15η/12/2021, ώρα: 10:00:00 π.μ. 

10. Την υπ’ αριθμ. 9/251233/6959/10-11-2021, ΑΔΑΜ:21PROC009514629 διακήρυξη της Δ/νσης 

Οικονομικού και Δ.Ε. του ηλεκτρονικού, διεθνούς, ανοικτού, δημόσιου διαγωνισμού για την 

«Προμήθεια Υγρών καυσίμων για τις ανάγκες Υπηρεσιών της Περιφερειακής Ενότητας 

Φθιώτιδας» με κριτήριο κατακύρωσης την χαμηλότερη τιμή προφοράς ανά τμήμα, με ημερομηνία 

ηλεκτρονικής αποσφράγισης προσφορών την 16η/12/2021, ώρα: 10:00:00 π.μ. 

11. Το υπ’ αριθμ. 43492 ΕΞ/8-12-2021 έγγραφο της Δ/νσης Διαχείρισης, Ανάπτυξης & Υποστήριξης 

ΕΣΗΔΗΣ, περί διακοπής λειτουργίας του υποσυστήματος ΕΣΗΔΗΣ Προμήθειες και Υπηρεσίες του 

ΟΠΣ ΕΣΗΔΗΣ και μετάπτωση του στις υποδομές του ενιαίου κυβερνητικού νέφους (G-Cloud) από την 

Τετάρτη 15.12.2021 και ώρα 00:00:01 π.μ. έως την Τρίτη 21.12.2021. 

12. Το άρθρο 37 του Ν.4412/2016: «… 4. Σε περιπτώσεις τεχνικής αδυναμίας λειτουργίας του 

ΕΣΗΔΗΣ, η οποία οφείλεται σε γεγονότα ανωτέρας βίας, η αναθέτουσα αρχή λαμβάνει άμεσα όλα τα 

απαιτούμενα μέτρα κυρίως για την τήρηση του ελάχιστου διαστήματος για την υποβολή των 

προσφορών και των αιτήσεων συμμετοχής, όπως ιδίως η μετάθεση της καταληκτικής ημερομηνίας και 

η σχετική δημοσίευσή της. Η ανωτέρω αδυναμία πιστοποιείται από τη Διεύθυνση Ανάπτυξης και 

Υποστήριξης του Ε.Σ.Η.Δ.Η.Σ. της Γενικής Γραμματείας Εμπορίου και Προστασίας Καταναλωτή του 

Υπουργείου Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και, στη συνέχεια, με αιτιολογημένη απόφασή της, 

η αναθέτουσα αρχή ρυθμίζει τα της συνέχειας του διαγωνισμού…». 

13. Την υπ’ αριθμ. 278869/7708/10-12-2021 (ΑΔΑ:Ψ3367ΛΗ-Ε5Ν) απόφαση του Περιφερειάρχη 

Στερεάς Ελλάδας, περί έγκρισης της παράτασης χρόνου υποβολής των ηλεκτρονικών προσφορών 

των συμμετεχόντων οικονομικών φορέων, λόγω τεχνικής αδυναμίας λειτουργίας του ΕΣΗΔΗΣ και 

ορισμού νέας ημερομηνίας και ώρας ηλεκτρονικής αποσφράγισης των προσφορών των διαγωνισμών 

που είναι σε εξέλιξη στην Π.Ε. Φθιώτιδας. 

14. Το υπ’ αριθμ. 44994 ΕΞ/20-12-2021 έγγραφο της Δ/νσης Διαχείρισης, Ανάπτυξης & Υποστήριξης 

ΕΣΗΔΗΣ, περί μετάθεσης της έναρξης της παραγωγικής λειτουργίας του υποσυστήματος ΕΣΗΔΗΣ 

Προμήθειες και Υπηρεσίες του ΟΠΣ ΕΣΗΔΗΣ στις υποδομές του ενιαίου κυβερνητικού νέφους (G-

Cloud) για την Πέμπτη 23-12-2021 και ώρα 08:00. 

15. Το γεγονός οτι δεν υπάρχει χρονικό περιθώριο για λήψη σχετικής απόφασης σε επόμενη 

προγραμματισμένη (4-1-2022) συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής Π.Σ.Ε., καθώς οι ημερομηνίες 

ηλεκτρονικής αποσφράγισης προσφορών ορίζονται πριν την συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής, 

συνεπώς συντρέχουν οι λόγοι του κατεπείγοντος του άρθρου 159 παρ. 2 ν. 3852/2010. 

ΑΔΑ: ΨΜ197ΛΗ-Θ0Ω





                                                

3 

Λαμβάνοντας υπόψη όλα τα ανωτέρω και λόγω της τεχνικής αδυναμίας λειτουργίας του 

υποσυστήματος ΕΣΗΔΗΣ 

 
Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

 
Την μετάθεση της ημερομηνίας και ώρας ηλεκτρονικής αποσφράγισης των προσφορών των 

διαγωνισμών που είναι σε εξέλιξη στην Π.Ε. Φθιώτιδας λόγω τεχνικής αδυναμίας λειτουργίας του 

υποσυστήματος ΕΣΗΔΗΣ, ως κάτωθι: 

  

1. Ορίζουμε ως νέα ημερομηνία ηλεκτρονικής αποσφράγισης όλων των προσφορών των 

συμμετεχόντων στον ηλεκτρονικό, ανοικτό, μειοδοτικό, δημόσιο διαγωνισμό για την “Παροχή 

Υπηρεσιών καθαριότητας των κτιρίων της Π.Ε. Φθιώτιδας Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας” με 

κριτήριο κατακύρωσης τη χαμηλότερη τιμή, με α/α 143804 (Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών 

Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ) την 29η-12-2021 ήμερα Τετάρτη και ώρα 09:00 π.μ. 

 

2. Ορίζουμε ως νέα ημερομηνία ηλεκτρονικής αποσφράγισης όλων των προσφορών των 

συμμετεχόντων στον ηλεκτρονικό, διεθνή, ανοικτό, δημόσιο διαγωνισμό για την «Προμήθεια Υγρών 

καυσίμων για τις ανάγκες Υπηρεσιών της Περιφερειακής Ενότητας Φθιώτιδας» με κριτήριο 

κατακύρωσης την χαμηλότερη τιμή προφοράς ανά τμήμα, με α/α 142909 (Εθνικού Συστήματος 

Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ) την 29η-12-2021 ήμερα Τετάρτη και ώρα 10:00 

π.μ. 

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι όροι των εν λόγω διακηρύξεων. 

Η παρούσα απόφαση να υποβληθεί προς έγκριση στην επόμενη προγραμματισμένη συνεδρίαση 

της Οικονομικής Επιτροπής Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας. 

                    

 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 

 

ΦΑΝΗΣ Χ. ΣΠΑΝΟΣ 

 

 
Εσωτ. διανομή: 
1. Χρονολογικό Αρχείο  
2. Φ. 01.1 

 

ΑΔΑ: ΨΜ197ΛΗ-Θ0Ω




		2021-12-22T13:29:35+0200
	EFTHiMIOS SYRAKIS


		2021-12-22T13:57:53+0200
	Athens




